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Аннотация. В данной статье представлен обзор текущей ситуации 

рынка производственных предприятий, определены основные её проблемы, а 

также пути их решения. 

Аңдатпа. Бұл мақалада өндірістік кәсіпорындар нарығындағы ағымдағы 

жағдайға шолу жасалады, оның негізгі проблемалары және оларды шешу 

жолдары анықталған. 

Annotation. This article provides an overview of the current situation on the 

market of manufacturing enterprises, identifies its main problems, as well as ways to 

solve them. 

 

Ключевые слова: производственные предприятия, 

предпринимательство, малый и средний бизнес. 

Түйінді сөздер: өндірістік кәсіпорындар, кәсіпкерлік, шағын және орта 
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Key words: manufacturing enterprises, entrepreneurship, small and medium 

business. 

 

2 сентября 2019 года президент РК Касымжомарт Токаев обратился с 

посланием к народу Казахстана в котором, одним из значимых пунктов было 

обозначено улучшение условий и расширение бизнес среды. Президентом так 

же было отмечено что для формирования новых индустрий и внедрения 

инноваций в производственный процесс необходимо поддерживать 

предприятия малого и среднего бизнеса. Развитие малого и среднего бизнеса 

приводит к развитию производственного процесса в стране, увеличению уровня 

занятости населения и росту уровня доходов. Рост доходов порождает спрос на 

товары и услуги, что приводит к развитию производственного цикла. В 

результате этих процессов развивается региональная инфраструктура, 

вследствие социально-экономического развития регионов повышается уровень 

жизни населения. 

Структура современной мировой экономики характеризуется сочетанием 

крупных и мелких форм производства и, соответственно, большого и малого 
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бизнеса во всех сферах хозяйствования, в том числе во внешнеэкономических 

связях. 

Развитие бизнеса за рубежом идет более быстрыми темпами, поскольку 

национальные власти придают большое значение предприятиям малого бизнеса 

и оказывают им поддержку на региональном уровне. Малый бизнес в развитых 

странах в настоящее время представляет собой средний класс, который служит 

базой для стабильного развития экономики. Малый бизнес в Европе составляет 

основу социально-экономического развития ЕС.  

В Евросоюзе насчитывается свыше 23 миллионов предприятий малого и 

среднего бизнеса, которые дают более половины общего оборота и 

добавленной стоимости. Число занятого населения в малом бизнесе Европы 

составляет порядка 70%, дают 57% общего оборота и 53% добавленной 

стоимости. Свыше 20 миллионов фирм функционирует в Соединенных Штатах 

Америки (данные без учета сельскохозяйственных структур). Примерно 5 

миллионов фирм – в государствах, не входящих в Европейский союз, – Канаде, 

Австралии, Новой Зеландии, Азии (без Японии), на Ближнем и Среднем 

Востоке и в Африке, в Китае насчитывается более 4,3 млн. малых и средних 

предприятий и 27,9 млн. индивидуальных предприятий, на которых работает 

свыше 75% занятого городского населения. Это составило 99% от общего 

количества предприятий в стране, на которые приходится почти 60% ВВП [1]. 

По данным статистических органов РК в 2018 году на долю 

обрабатывающей промышленности Казахстана приходилось 11,8% ВВП. В 

2017 году на долю обрабатывающей промышленности Казахстана приходилось 

12% ВВП. В 2016 — 10,7%. 

Обрабатывающая промышленность в Казахстане состоит из 24 основных 

категорий видов производства с кодами ОКЭД с 10 по 33.  

10 — Производство продуктов питания 

11 — Производство напитков 

12 — Производство табачных изделий 

13 — Производство текстильных изделий 

14 — Производство одежды 

15 — Производство кожаной и относящейся к ней продукции 

16 — Производство деревянных и пробковых иделий, кроме мебели; 

производство изделий из соломки и материалов для плетения 

17 — Производство бумаги и бумажной продукции 

18 — Печать и воспроизведение записанных материалов 

19 — Производство кокса и продуктов нефтепереработки 

20 — Производство продуктов химической промышленности 

21 — Производство основных фармацевтических продуктов 

22 — Производство резиновых и пластмассовых изделий 

23 — Производство прочей не металлической минеральной продукции 

(строительные материалы) 

24 — Металлургическая промышленность 

25 — Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования 

26 — Производство компьютеров, электронной и оптической продукции 
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27 — Производство электрического оборудования 

28 — Производство машин и оборудования, не включенных в другие 

категории 

29 — Производство автотранспортных средств, трейлеров и 

полуприцепов 

30 — Производство прочих транспортных средств 

31 — Производство мебели 

32 — Производство прочих готовых изделий 

33 — Ремонт и установка машин и оборудования 

В обрабатывающей промышленности Казахстана на начало конец 

сентября 2019 года зарегистрировано 21,817 различных производителей. Это не 

более 5% от всех организаций в Казахстане. 

Наибольшее количество производителей зарегистрировано в следующих 

топ-3 отраслях: 

10 — Производство продуктов питания: 3,571 

23 — Производство прочей не металлической минеральной продукции 

(строительные материалы): 2,971 

33 — Ремонт и установка машин и оборудования: 2,390 

 
Рис.1 Количество предприятий по отраслям 

 

Наименьшее количество производителей зарегистрировано в следующих 

отраслях. 

30 — Производство прочих транспортных средств: 118 

29 — Производство автотранспортных средств, трейлеров и 

полуприцепов: 90 

12 — Производство табачных изделий: 12 

Наибольшее количество предприятий зарегистрировано в следующих 

регионах: 

Алматы — 5,166 

Нур-Султан — 2,689 

Карагандинская область — 2099 
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Рис.2-Количество предприятий по регионам 

 

Наименьшее количество производственных организаций 

зарегистрировано в следующих регионах: 

Северо-Казахстанская область — 499 

Атырауская область — 478 

Кызылординская область — 378 

Из 21,817 предприятий Казахстана, 292 (152+85+55) являются крупными 

по численности работников (от 251 и больше). 529 (236+150+143) — средние 

(от 51 до 250) и остальные — являются малыми, с численностью работников не 

более 50 человек. 

 
Рис.3 – Количество предприятий по размеру 

 

Динамика открытия новых производственных предприятий в Казахстане 

За последние 6 месяцев в Казахстане открылось 730 новых 

производственных предприятий [2].  

 
Рис.4 – Количество предприятий по возрасту 

 

На начало 2019 года количество действующих субъектов малого и 

среднего предпринимательства достигло отметки в 1,2 млн. единиц. В 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года данный показатель вырос 

на 8,3%. Наибольший прирост количества действующих субъектов МСБ к 

предыдущему году зафиксирован в городе Нур-Султан и Восточно-
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Казахстанской области, наименьший прирост в Северо-Казахстанской и 

Акмолинской области»  

В Казахстане активно продвигается программа финансирования и 

реализации старт-ап проектов(«Дорожная карта бизнеса 2020», «Дорожная 

карта занятости 2020», «Бастау», «Жас кәсіпкер» и др.), за период 2014-2019 

года из республиканского бюджета было выделено на развитие и поддержку 

предпринимательства 210 млрд.тенге. В то же время действующая система 

поддержки институтов развития не в полной мере охватывает спрос со стороны 

МСБ. В Финляндии действует разветвленная сеть (филиалами в регионах) 

институтов развития. Группа 7 институтов развития, деятельность которых 

непосредственно связаны с малым и средним бизнесом оказывают широкий 

спектр государственных услуг. В Корее вопросами регулирования малого 

бизнеса занимаются 15 организаций; большая часть из них правительственные. 

Учреждены два банка и два фонда, ориентированных на малый бизнес. Следует 

отметить, что стимулированием экспорта продукции малых предприятий 

занимаются крупные внешнеторговые структуры. Они исследуют рынок, 

обеспечивают предпринимателей информацией, помогают выйти на мировой 

рынок, ведут работу по вопросам снижения налогов, таможенных тарифов и 

ставок льготных кредитов.  

В Японии создана разветвленная система специализированных 

учреждений, функционирующих как на общегосударственном, так и на 

региональном уровнях: Государственная корпорация финансирования малого 

бизнеса (59 филиала), Национальная финансовая корпорация (102), 

Центральный банк торговой и промышленной кооперации (117) [3]. По нашему 

мнению необходимо больше внимания уделить учебным заведениям ведущим 

подготовку по техническим и производственным профессиям.  

Пересмотреть университетские академические программы по изучению 

предпринимательства, больше внимания уделить научным исследованиям 

посвященных производственному предпринимательству, что может принести 

значительные выгоды в плане создания стоимости, отдачи от частных и 

государственных инвестиций, создания и расширения рабочих мест и 

экономического развития. 

 

Список использованной литературы 

 

1. Абдибеков С.У., Беделбаева А.Е. - Мировые тенденции развития 

предпринимательской деятельности в экономике зарубежных стран, Вестник 

КазНУ, Алматы 2015 

2. «СТАТИСТИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ» по основным показателям 

промышленности Республики Казахстан, Астана 2018 

3. kursiv.kz/news/vlast-i-biznes/2019-04/kolichestvo-deystvuyuschikh-

subektov-msb-dostiglo-12-mln  

 

 

ЗНАЧЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКИХ УЧЕНИЙ МАРКСА НА 

СЕГОДНЯШНИЙ ДЕНЬ 

https://articlekz.com/article/magazine/72
https://articlekz.com/article/magazine/72
https://kursiv.kz/news/vlast-i-biznes/2019-04/kolichestvo-deystvuyuschikh-subektov-msb-dostiglo-12-mln
https://kursiv.kz/news/vlast-i-biznes/2019-04/kolichestvo-deystvuyuschikh-subektov-msb-dostiglo-12-mln

